广东省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于进一步做好高校毕业生等青年

就业创业工作的通知

（粤府办〔2022〕21号）
各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

经省人民政府同意，现将《国务院办公厅关于进一步做好高校毕业生等青年就业创业工作的通知》（国办发〔2022〕13号）转发给你们，并结合我省实际提出以下意见及我省落实工作分工方案，请一并贯彻执行。

一、深入实施十大行动。各地、各有关部门、各高校要认真贯彻落实国办发〔2022〕13号文部署，结合《2022年广东省高校毕业生就业创业十大行动方案》（粤就发〔2022〕1号）要求，扎实开展市场就业拓展、创业创新扶持、基层人才支撑、国有企业就业引领、机关事业单位招聘、专项渠道促进就业、公共就业服务进校园、就业能力提升、实名制精准就业服务、就业权益保护等十大行动，确保2022年全省应届高校毕业生毕业去向落实率7月底达70%以上、年底前达90%以上。

    二、加大政策扶持力度。按照国办发〔2022〕13号文部署，对招用毕业年度高校毕业生并签订1年以上劳动合同的中小微企业落实一次性吸纳就业补贴，政策受理期限截至2022年12月31日，补贴标准继续按《广东省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响强化稳就业举措实施意见的通知》（粤府办〔2020〕8号）规定的标准执行。各地可根据《广东省人民政府关于印发广东省贯彻落实国务院扎实稳住经济一揽子政策措施实施方案的通知》（粤府〔2022〕51号）关于一次性吸纳就业补贴和一次性扩岗补助不重复享受的要求，按照对企业最有利的原则统筹实施。有关单位要加强协调联动和宣传解读，切实落实国家助学贷款延期还款、减免利息等措施。各有关部门要按职责分工完善人才评价制度，鼓励高校毕业生等青年在获得学历证书的同时获得相关职业资格证书或职业技能等级证书。
三、简化求职就业手续。各地、各有关部门、各高校要认真落实国家关于2023年起不再发放就业报到证和不再将就业报到证作为办理高校毕业生招聘录用、落户、档案接收转递等手续必需材料的部署要求。公共就业人才服务机构要立即取消其在就业协议书上的签章环节，不得再要求毕业生离校后到公共就业人才服务机构办理报到手续。各地要完善落户政策，允许应届高校毕业生凭相关材料在就业地办理落户手续（超大城市按现有规定执行）。档案管理部门要积极开展档案政策和服务宣传，提供网上服务专区或查询入口，加强对高校、就业单位、转递机构的业务指导，确保高校毕业生档案及时稳妥转递。教育、政务数据管理部门要加快健全高校毕业生毕业去向登记制度，完善去向登记信息查询核验机制，确保信息真实有效。各地要加强体检结果互认政策的宣传解读，畅通投诉举报渠道，切实纠正各类用人单位不合理的重复体检要求。

                             广东省人民政府办公厅

                               2022年6月12日

—1—
—1—